
Proposta n. PDET-2024-409 del 23/05/2024 

Determinazione dirigenziale n. DET-2024-390 del 27/05/2024 

Oggetto Servizio Acquisti e Patrimonio. Proroga del contratto assicurativo

tutela beni (CIG 9036441304).

Dirigente adottante Servizio Acquisti E Patrimonio -  Bortolotti Elena

Dirigente proponente Servizio Acquisti E Patrimonio - Bortolotti Elena

Responsabile del procedimento Bortolotti Elena

Questo giorno  27/05/2024  Il Responsabile di Servizio Acquisti e Patrimonio,  Bortolotti Elena, ai

sensi  del  Regolamento  Arpae  per  l’adozione  degli  atti  di  gestione  delle  risorse  dell’Agenzia,

approvato con D.D.G. n. 114 del 23/10/2020 e dell’art. 4, comma 2 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n.

165 determina quanto segue.

Pag 1 di 4



VISTI 

• la D.D.G. n. 129 del 29/12/2023 "Direzione Amministrativa. Servizio Amministrazione, Bilancio

e Controllo Economico. Approvazione del Bilancio Pluriennale di Previsione per l’Agenzia per la

Prevenzione, l’Ambiente e l’Energia dell’Emilia-Romagna per il triennio 2024-2026, del Piano

Investimenti  2024-26,  del  Bilancio  economico  preventivo  per  l’esercizio  2024,  del  Budget

Generale e della Programmazione di Cassa 2024"

• la D.D.G. n. 130 del 29/12/2023 "Direzione Amministrativa. Servizio Amministrazione, Bilancio

e Controllo Economico. Approvazione delle Linee Guida e assegnazione dei budget di esercizio e

investimenti  per  l'anno  2024  ai  centri  di  responsabilità  dell’Agenzia  per  la  Prevenzione,

l’Ambiente e l’Energia dell’Emilia-Romagna"

• la D.D.G. n. 1057 del 29/12/2023 “Direzione Amministrativa. Assegnazione del budget 2024 ai

Servizi della Direzione Amministrativa”; 

• il Regolamento per l’adozione degli atti di gestione dell’Agenzia;

• il Regolamento per la disciplina dei contratti pubblici di servizi e forniture di Arpae;

• il D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 e s.m.i. "Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e

forniture” ancora applicabile alle procedure ed ai contratti in corso alla data del 1/7/2023;

RICHIAMATA: 

• la Determina n. 352 del 4/5/2022 con la quale Arpae ha aggiudicato a seguito di procedura aperta,

a rilevanza comunitaria, la polizza All risk beni immobili e mobili alla società SACE BT s.p.a.,

con sede in Roma alla Piazza Poli n. 42 (C.F./P.I. 08040071006) - (CIG 9036441304), a far data

dal 31/5/2022 e per la durata di 36 mesi, per l’importo complessivo pari ad € 159.058,17 (iva

esclusa);

• il contratto assicurativo (6/CONT/2022) stipulato con la ditta aggiudicataria, in esito alla sopra

richiamata procedura - polizza n. 169700.13.13584739;

DATO ATTO:

• che con comunicazione dell’11/1/2024 (prot. Arpae n. PG/2024/7205), la società assicuratrice ha

disdetto la polizza citata, come da “Art. 5 – Durata del contratto” di cui alla Sezione 1 “Norme

che regolano il contratto in generale”, alla scadenza annua del 31/05/2024;

VALUTATO:

• l’art. 5 comma 5 del contratto assicurativo di cui trattasi il quale disciplina che, in caso di recesso

da parte  della  Società,  previa richiesta  del  Contraente,  la  stessa è  obbligata a  concedere una

proroga per un periodo massimo di 90 giorni;

Pag 2 di 4



• che sussiste in capo ad Arpae la necessità di continuare ad usufruire del servizio di cui trattasi

nelle more dell’aggiudicazione ad altro fornitore del servizio assicurativo de quo;

• che, Arpae, a mezzo del proprio broker AON, invocando l’applicazione della norma testè citata

ha richiesto di esercitare tale facoltà;

• che la società assicuratrice, recepita ed accettata la richiesta di proroga avanzata dalla scrivente

Amministrazione, ha individuato nella somma di euro 16.555,08, come da comunicazione del

broker Aon pervenuta in data 22/05/24, il premio lordo da corrispondere per il periodo ulteriore di

copertura assicurativa dal 31/5/2024 al 31/8/2024;

RICHIAMATA, altresì

• la determina n. 137 del 17/02/2022 recante la nomina della scrivente dirigente a Responsabile

Unico  del  Procedimento,  ai  sensi  dell’art.  3  del  Regolamento  per  la  disciplina  dei  contratti

pubblici  di  servizi  e  forniture vigente in ARPAE e dell’art.  31 del  D.lgs.  n.  50/2016,  da cui

consegue la competenza all’assunzione del presente atto;

RITENUTO 

• di procedere, per i motivi suddetti, alla proroga fino al 31/8/2024 del contratto (CONT-2022-6)

per la fornitura del servizio di tutela assicurativa All risk beni immobili e mobili affidato alla

società SACE BT s.p.a., con sede in Roma alla Piazza Poli n. 42 (C.F./P.I. 08040071006) - (CIG

9036441304), in virtù di determinazione n. 352/2022, a far data dal 31/5/2024, per l’importo

complessivo pari ad € 16.655,08 (oneri compresi), alle medesime condizioni contrattuali;

ATTESTATO: 

• la regolarità del DURC e l’assenza di annotazioni negative a carico della società affidataria del

servizio nel casellario ANAC; 

• la regolarità amministrativa del presente atto;

• che  è  stato  acquisito  il  parere  di  regolarità  contabile  espresso  ai  sensi  del  Regolamento

sull’adozione degli atti  di gestione dell’Agenzia approvato con D.D.G. n. 111 del 13/11/2019

come revisionato dalla D.D.G. n. 114 del 23/10/2020, nella persona del dott. Alessandro, titolare

dell’incarico di funzione di Unità Budget, Controllo economico e Fatture/Fornitori

DETERMINA 

1. di procedere, per i motivi suddetti, alla proroga del contratto (CONT-2022-6) per il servizio di

tutela assicurativa All risk beni immobili e mobili affidato alla società SACE BT s.p.a., con sede

Pag 3 di 4



in  Roma  alla  Piazza  Poli  n.  42  (C.F./P.I.  08040071006)  -  (CIG  9036441304),  in  virtù  di

determinazione  n.  352/2022,  a  far  data  dal  31/5/2024  e  fino  al  31/8/2024,  per  l’importo

complessivo pari ad € 16.655,08 (oneri compresi), alle medesime condizioni contrattuali;

2. di  dare  atto  che il  costo complessivo derivante  dal  presente  provvedimento,  stimato in  euro

16.655,08 (oneri  compresi),  avente natura di  “Servizi  Assicurativi”,  è  previsto pro quota sul

budget annuale 2024, nel bilancio economico preventivo annuale e pluriennale 2024-2026, con

riferimento al centro di costo del Servizio Acquisti e Patrimonio;

3. di dare atto che resta invariato l’importo da destinare al Fondo incentivi di cui all’art. 113 del

D.Lgs. n. 50/2016 quantificato nella determina di indizione n. 137/2022;

4. di dare atto che, ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., il presente provvedimento è

soggetto  agli  obblighi  di  pubblicazione  sul  profilo  di  committente,  alla  sezione

“Amministrazione Trasparente”.

LA DIRIGENTE ADOTTANTE

Firmato digitalmente

Bortolotti Elena

Si dichiara che sono parte integrante del presente provvedimento gli allegati riportati a seguire  1,

come file separati dal testo del provvedimento sopra riportato:

1 L'impronta degli allegati rappresentata nel timbro digitale QRCode in elenco è quella dei file pre-esistenti alla firma 
digitale con cui è stato adottato il provvedimento

Pag 4 di 4



PROPOSTA N. PDET 409   del   23/05/2024  

Centro di Responsabilità:   Servizio Acquisti E Patrimonio

OGGETTO: Servizio Acquisti e Patrimonio. Proroga del contratto assicurativo tutela

beni (CIG 9036441304).

PARERE CONTABILE

Il  sottoscritto  Antenucci  Alessandro  -  Unità  Budget  economico  e  finanziario,

fatturazione fornitori e riscossione crediti esprime parere di regolarità contabile ai sensi

del Regolamento Arpae per l’adozione degli atti di gestione delle risorse dell’Agenzia.

Data  27/05/2024                                    

Antenucci Alessandro


		2024-05-27T09:12:50+0200
	Elena Bortolotti




